Il primo lato del paradosso beatifico è quello per cui, chi vive la beatitudine, «*in contrarium deflecti non potest*»<sup>132</sup>, eppure questa impossibilità non può essere intesa come qualcosa di incompatibile con la libertà di scelta. Non è infatti per una coazione, che la volontà beata non può volgersi altrove; ma piuttosto perché — nell'ipotesi — un altrove, per il desiderio, propriamente non c'è, essendo il bene beatifico la realizzazione senza residui dell'idealità del bene: «*ex hoc enim voluntas immutabilis redditur quod totaliter impletur ita quod non habet quo divertat ab eo in quo est firmata*» — leggiamo nella *Contra Gentiles*<sup>133</sup>. Si tratta di una situazione in cui — finalmente — l'oggetto della *electio* si identifica con quello della *volitio*: l'uomo sceglie ciò che propriamente vuole; e in tale accordo di sé con sé si attua perfettamente la libertà di scelta — le cui attuazioni *in via* possono dirsi analogati secondari. Alcuni testi del *Commento alle Sentenze* sono già abbastanza chiari in proposito. Leggiamo, ad esempio, che «*de ratione beatitudinis vel gloriae est ut aliquis omnia habeat quae vult, et nihil mali velit, ut dicit Augustinus; et ideo gloria in nullo impedit usum liberi arbitrii; et propter hoc non assignatur aliqua libertas a gloria: nulla enim voluntas miseriam quaerit et gloriam fugit, cum omnes naturaliter beati esse velint*»<sup>134</sup>. O, ancora, leggiamo che: «*quaedam ordinata sunt ad finem ultimum beatitudinis, quae ipsi fini junguntur, ut videre, amare et hujusmodi: et respectu horum erit sempiterna et libera electio*»<sup>135</sup>.

Un secondo aspetto del paradosso beatifico consiste nel fatto che la libertà di scelta si realizza destinalmente al di là della alternativa tra il bene e il male morali. Infatti, dire che la volizione non può deflettere dalla bea-

*Resp.*; *Contra Gentiles*, IV, c. 92; *Summa Theologiae*, I, q. 82, a. 2, *Resp.*; *ibi*, q. 83, a. 2, *Resp.*; *Peri Hermeneias*, I, lect. 14.

<sup>132</sup> Cfr. *II Sent.*, d. 7, q. 1, a. 1, *Resp.*

<sup>133</sup> Cfr. *Contra Gentiles*, IV, c. 70. L'impossibilità di un altrove, per il desiderio appagato, è quanto, in altri termini, è ribadito anche in *Contra Gentiles*, IV, c. 92: «*Si igitur anima beata posset adhuc transmutari de bono in malum, nondum esset in ultimo fine; quod est contra beatitudinis rationem*».

<sup>134</sup> Cfr. *II Sent.*, d. 25, q. 1, a. 5, *ad 4um*.

<sup>135</sup> Cfr. *ibi*, a. 1, *ad 4um*.

titudine conseguita, significa — analiticamente — che non può peccare<sup>136</sup>, ovvero venir meno alla propria vocazione strutturale. Su questo punto, i testi tommasiani sono numerosi. Chiarissimo è ciò che l'Aquinate afferma in proposito nel *Commento alle Sentenze*: «*liberum arbitrium per se in bonum ordinatum est, cum bonum sit objectum voluntatis, nec in malum tendit nisi propter aliquem defectum, quia apprehenditur ut bonum: cum non sit voluntas aut electio nisi boni, aut apparentis boni: et ideo ubi perfectissimum est liberum arbitrium, ibi in malum tendere non potest, quia imperfectum esse non potest*»<sup>137</sup>. E ancora: «*laudabilitas non dependet essentialiter a potestate peccandi sed a voluntate adhaerente bono: alias virtuosus, in quo est minor mobilitas ad peccandum, esset minus laudabilis in actu suo, quam carens virtute et bonum operans*»<sup>138</sup>. Né deve fuorviare l'insistenza di Tommaso — e di altri scolastici — intorno alla necessità che i beati siano per Grazia divina «*in bono confirmati*»<sup>139</sup>: infatti, la Grazia in questione già consiste tutta nel dono che Dio fa ad essi della propria presenza beatificante, senza bisogno di ulteriori supporti. In altre parole, quando l'Aquinate, sull'autorità di alcuni Padri, dichiara impossibile che «*aliquam creaturam esse voluntate immutabili adhaerentem Deo per propriam naturam*»<sup>140</sup>, non fa altro, a ben vedere, che ribadire l'impotenza dell'uomo a darsi la beatitudine — e, con essa, l'immutabilità in questione<sup>141</sup>. Che poi l'esclusione del pecca-

<sup>136</sup> «*Illi qui jam beati sunt apprehendunt id in quo vere beatitudo est, sub ratione beatitudinis et ultimis finis; alias in hoc non quiesceret appetitus, et per consequens non essent beati. Quicumque igitur beati sunt voluntatem deflectere non possunt ab eo in quo est vera beatitudo. Non possunt igitur perversam voluntatem habere*» (cfr. *Contra Gentiles*, IV, c. 92).

<sup>137</sup> Cfr. *II Sent.*, d. 25, q. 1, a. 1, ad 2um.

<sup>138</sup> E prosegue: «*sed potestas peccandi est signum laudabilitatis respectu laudantium, in quantum ostendit non coacte voluntatem bono adhaerentem*» (cfr. *II Sent.*, d. 7, q. 1, a. 1, ad 4um). E quando, più avanti, Tommaso accenna al possibile carattere meritorio di quegli atti che sono «*voluti naturalmente*», evidentemente pone la libertà di scelta anche all'interno della volizione che ha come oggetto la beatitudine già conseguita (cfr. *II Sent.*, d. 39, q. 2, a. 2, ad 5um).

<sup>139</sup> Cfr. *De veritate*, q. 24, a. 8, *Sed contra*: «*sancti qui sunt in patria, ita sunt in bono confirmati, ut ulterius peccare non possint: alias de sua beatitudine securi non essent, et per consequens nec beati. Non autem haec confirmatio inest eis per naturam [...]. Ergo hoc est per gratiam; et ita liberum arbitrium per donum gratiae confirmari potest*».

<sup>140</sup> Cfr. *De veritate*, q. 24, a. 1, ad 16um. I Padri in questione sono Gregorio di Nissa e Giovanni di Damasco.

<sup>141</sup> È lo stesso Tommaso ad ammetterlo implicitamente, quando afferma che il libero arbitrio umano non è per natura confermato nel bene, proprio perché non può afferrare questo concretamente; ma, una volta che sia messo in grado di afferrarlo, non potrà che fissarsi in esso. Leggiamo: «*Naturaliter liberum arbitrium creaturae in bono confirmatum esse non potest, quia in na-*

to dall'orizzonte della beatitudine non elimini, ma anzi esalti la libertà di scelta, è dovuto al carattere patologico — i medievali dicevano «difettivo»<sup>142</sup> — di quello; ovvero alla struttura di contraddizione pratica che ne costituisce il senso profondo, e che la situazione beatifica corregge definitivamente<sup>143</sup>. E, su questo terreno, Tommaso non fa che riferirsi alla tradizione anselmiana, cui già facevamo cenno.

Il terzo aspetto del paradosso beatifico è uno sviluppo dei precedenti. Se il senso ultimo del libero arbitrio non consiste nel poter scegliere tra bene e male, ma nel dire sì al destino beatifico, si può concepire — sempre in prospettiva escatologica — anche una possibilità, per così dire, intermedia: quella in cui il libero arbitrio si esprima come scelta tra atteggiamenti diversi, ma tutti *honesti* (cioè, autenticamente riferiti al fine ultimo). Qui il paradosso raggiunge forse le sue estreme possibilità, perché accenna a delineare le coordinate di una prassi escatologica, che si svolge cioè entro la stessa situazione beatifica. Ora, non rientra nei limiti del presente lavoro una indagine circa un eventuale *aevum* beatifico ed una eventuale prassi che gli sia correlata; non possiamo però non riferire almeno alla condizione del *viator* l'importante intuizione tommasiana: quella per cui la libertà di scelta, anche quando si muove tra *objecta* relativi, è tanto più autentica, quanto più è tutelata dalla minaccia del male. Non alludiamo, ovviamente, ad una tutela di tipo estrinseco<sup>144</sup> — e dunque, inautentico —; bensì a quella robusta familiarità con l'*honestum*, che la tradizione filosofica chiama virtù<sup>145</sup>.

*tura sua non habet perfecti et absoluti rationem boni, sed cujusdam boni particularis: huic autem bono perfecto et absoluto, scilicet Deo, liberum arbitrium per gratiam unitur. Unde si fiat perfecta unio, ut ipse Deus sit libero arbitrio tota causa agendi, in malum flecti non poterit. Quod quidem in aliquibus contingit, et praecipue in beatis»* (cfr. *De veritate*, q. 24, a. 8, *Resp.*).

<sup>142</sup> «*Ista diversitas*» — del bene e del male — «*non per se pertinet ad potestatem liberi arbitrii, sed per accidens*»; «*non autem pertinet ad rationem alicujus potentiae quod deficiat in suo actu; [...] et ideo nihil prohibet inveniri liberum arbitrium quod ita tendit in bonum, quod nullo modo potest tendere in malum*» (cfr. *De malo*, q. 16, a. 5, *Resp.*).

<sup>143</sup> Qualunque sia il tipo di patologia che affligge l'atto libero, essa «*totaliter a beatis tollitur ex conjunctione ipsorum ad Deum*»; infatti, «*hac cognitionis claritate intantum mens roborabitur, quod in inferioribus viribus nullus motus insurgere poterit nisi secundum regulam rationis*» (cfr. *De veritate*, q. 24, a. 8, *Resp.*).

<sup>144</sup> Ad esempio, una tutela di tipo «politico», come quella tentata dal Grande Inquisitore dostoevskiano.

<sup>145</sup> Cfr. *II Sent.*, d. 7, q. 1, a. 1, ad 4um.

Ma veniamo, brevemente, al testo tommasiano. Il passo esemplare — della *Pars Prima* della *Summa Theologiae* — riguarda direttamente la vita angelica e indirettamente quella dei beati; ma mostra anche una valenza antropologica radicale. «*Voluntas angeli*» — leggiamo — «*se habet ad opposita, quantum ad multa facienda vel non facienda; sed quantum ad ipsum Deum, quem vident esse ipsam essentiam bonitatis, non se habent ad opposita; sed secundum ipsum ad omnia diriguntur, quodcumque oppositorum eligant, quod sine peccato est*»<sup>146</sup>. Nello stesso contesto, Tommaso riprende poi il suo consueto parallelo tra scelta pratica e conclusione argomentativa, per affermare che, come si può variamente argomentare a partire dai medesimi dati — nel costante rispetto dei principi della logica —, così appartiene alla perfezione del libero arbitrio di poter scegliere diversamente — «*servato ordine finis*». E aggiunge: «*Sed quod eligat aliquid, divertendo ab ordine finis, quod est peccare, hoc pertinet ad defectum libertatis. Unde major libertatis arbitrii est in angelis qui peccare non possunt, quam in nobis qui peccare possumus*»<sup>147</sup>.

Ciò che Tommaso sembra indicare, in quello che abbiamo chiamato il terzo lato del paradosso, è che il libero arbitrio si realizza autenticamente *in via*, e definitivamente *in patria* — insomma, destinalmente — come creatività nel bene. Infatti, «*si tamen aliqua creatura immobiliter adhaereret Deo, non propter hoc privatur libero arbitrio: quia potest adhaerendo multa facere vel non facere*»<sup>148</sup>.

Senza addentrarsi realmente nella questione escatologica, che in sé sfugge alla portata del presente scritto, si può senz'altro trattenere del testo tommasiano un'ultima indicazione: la libertà di scelta è destinata ad essere, già *in via*, un progettarsi coerente ed originale in direzione

<sup>146</sup> Cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 62, a. 8, ad 2um. Altrove Tommaso propone il caso opposto dei demoni, che, qualunque cosa scelgano, scelgono il male (cfr. *De malo*, q. 16, a. 5, *Resp.*).

<sup>147</sup> Cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 62, a. 8, ad 3um. Le stesse considerazioni sono già presenti nel *Commento alle Sentenze*, dove leggiamo: «*apud illos quorum est indeficienter recta aestimatio finis, sicut apud angelos, qui ipso fine perficiuntur, impossibile est esse voluntatem alicujus eorum quae a fine deordinat, cujusmodi est voluntas peccati, sed tamen possunt vel hoc vel illud, quorum neutrum a fine deordinat; et sic salvatur proprietatis rationalis potestatis, in quantum possunt hoc facere vel non facere; quamvis non possint in haec opposita, bonum et malum*» (cfr. *II Sent.*, d. 7, q. 1, a. 1, ad 1um). Su questo punto si veda anche: *ibi*, d. 7, q. 1, a. 1, ad 3um; d. 44, q. 1, a. 1, ad 1um; *De veritate*, q. 24, a. 3, ad 2um.

<sup>148</sup> Cfr. *De veritate*, q. 24, a. 1, ad 16um.

del fine. Coerente, innanzitutto; cioè non praticamente contraddittorio. Ed originale, cioè traguardante il fine, secondo quell'angolo prospettico irripetibile in cui ogni uomo è costituito. Ma tale originalità è concepibile anche *in patria*, dove — non più distratta dalla invadente possibilità dell'incoerenza — la scelta è sì affermazione della *fruitio* che già si vive, ma lo è secondo il timbro proprio di ciascuna personalità. Inoltre — ma qui la prospettiva che Tommaso apre si fa vertiginosa —, non è neppure possibile escludere che la libertà di scelta possa esercitarsi, anche *in patria*, su opzioni relative: tali da poter essere colte o tralasciate, al di fuori comunque della minaccia dell'insensatezza.

Quest'ultimo scorcio prospettico ci consente di chiudere osservando che la libertà di scelta si rivela, ad un'analisi approfondita, come quell'intreccio misterioso di destinale e di spontaneo in cui consiste l'umano. Il destino — cioè la meta — istituisce la possibilità stessa del cammino, e, letteralmente, «fa la differenza»<sup>149</sup>, cioè salva dalla indifferenza dell'insensatezza. Ma se la dimensione destinale salva l'uomo

---

<sup>149</sup> Già il titolo del nostro scritto indica con nettezza la distanza tra l'impostazione tommasiana del tema della libertà, e un certo indifferentismo che, dopo aver attraversato alcune regioni del pensiero scolastico, è culminato in Molina. Tra gli Scolastici, il riferimento classico è a Occam, e a certa sua insistenza circa la libertà come indifferenza o neutralità rispetto agli opposti: insistenza che rischia di far consistere la struttura positiva del libero in quella che è invece una sua — sia pur notevole — implicazione «negativa». Si veda, ad esempio, *Quodlibet*, I, q. 16 e *I Sent.*, d. 1, q. 6 L. Per quanto riguarda Molina, il riferimento obbligato è a: *Concordia liberi arbitrii cum Gratiae donis*, disp. II, dove leggiamo: «*Secundum est, voluntatem non omnes suos actus posse non elicere; etenim voluntas ejus, qui Deum intuetur in patria, non potest Deum non diligere, saepe etiam dum sumus in via surrepunt actus, quos voluntas non valuit impedire: atque hinc est ut voluntas non comparatione quorumcunque suorum actuum sortiatur rationem liberi arbitrii, sed comparatione eorum tantum, quos potest non elicere, in quo libertas quoad exercitium actus cernitur. Quod si simul possit elicere indifferenter vel hunc, vel contrarium actum cernitur etiam libertas quoad speciem actus, ut vocant, quae plenae et perfectae libertatis rationem habet*». Per Molina, la libertà di scelta si realizza tanto più, quanto maggiore è l'indifferenza rispetto all'*objectum* — quindi, a ben vedere, quanto maggiore è l'estraneità rispetto al destino. Nella sua prospettiva, segno di libertà è poter sospendere la volizione di x; ma piena manifestazione di libertà è poter scegliere «indifferentemente» — cioè arbitrariamente — tra x e y. Dunque, il senso ultimo della libertà di scelta sarebbe la possibilità, da parte della volontà, di autoassegnarsi l'*objectum*. Molina non misconosce la dimensione necessaria del volere, ma la mette in conflitto con la libertà di scelta: libertà contro necessità — all'opposto che in Tommaso. Per quest'ultimo, infatti, la libertà si costituisce nella differenza tra ciò che ha senso — ciò che è passo alla meta — e ciò che immediatamente si progetta come insensato; e si esprime nel procedere all'interno di questa differenza, tenendola ferma. La libertà è insomma fedeltà al destino, che non può che esaltarsi in situazione escatologica.